
OBSAH

Vážené čtenářky,
Z V /v, /v.vazem čtenáři,

listopad nám sice při
náší kratší dny a méně 
slunce, doufáme ale, že 
vám v rámci aplikace 
Práce a mzda vneseme 
více světla do pracov
něprávní problematiky. 
V tématu měsíce jsme se 
zaměřili na zásadní no

vinku v právní úpravě rozvrhování pracovní doby, 
s účinností od 1. 1. 2025. Co přináší tato změna, 
zakotvená do § 87a zákoníku práce, zaměstnanci 
a co zaměstnavateli?

Termín „neplacené volno" se v praxi používá ve
lice často, zároveň při jeho aplikaci často dochází 
k omylům a chybám. Věříme, že článek na s. 13 vám 
pomůže tuto problematiku více objasnit.

Stejně jako v loňském roce se věnujeme každoroč
nímu zvýšení vyplácených důchodů. Od 1. 1. 2025 
se uplatní nová pravidla pro předčasné starobní 
důchody, nepřehlédněte proto článek na s. 35.

Jaké jsou změny podmínek u srážek ze mzdy od 
1. 10. 2024? Zalistujte na s. 48, kde najdete ukázku 
příspěvku od našeho autora Ing. Bully. Chceme vás 
tímto pozvat do aplikace Práce a mzda, kde najde
te celý příspěvek v elektronické podobě. Máte také 
možnost využít ke své práci další odborný obsah 
a nástroje z pracovněprávní problematiky, které 
pro vás připravujeme. Aplikace je živá, má pro vás 
k dispozici filtry, Moji kancelář a propojení na před
pisy. Vyzkoušejte, jak vám může usnadnit práci.

Nově jsme pro vás také spustili upozornění na„čer- 
stvé" otázky a odpovědi z naší poradny, které vám 
chodí jednou měsíčně do e-mailu.

Krásné podzimní dny a příjemné čtení!

redaktorka
Jana Dědková

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese
zakaznicke@wolterskluwer.cz

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr. Jakub Lejsek

TÉMA MĚSÍCE
6 K institutu tzv. samorozvrhování pracovní doby 

zaměstnancem
JUDr. Jan Vácha, Ph.D.

PRACOVNÍ PRÁVO
13 Neplacené volno - kde se v praxi chybuje

JUDr. Petr Bukovjan

MZDY A PLATY
17 Změny a problémy v odměňování zaměstnanců

platem v otázkách a odpovědích (2. část)
Ing. Šárka Kristiánová

JUDr. Petr Bukovjan

PERSONALISTIKA
21 Využití kompetenčních modelů v praxi

Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

JUDIKATURA
27 Vysílání tzv. třetizemských zaměstnanců v rámci 

nadnárodního poskytování služeb
JUDr. Petr Seidl
JUDr. Monika Pastorková

31 Přechod práv a povinností z pracovněprávních
vztahů a (ne)rovné zacházení
JUDr. Petr Bukovjan 

ar F ______ _____________________v ar

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENI
35 Zvýšení důchodů a příplatků k důchodu v roce 2025

JUDr. Jan Přib

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI
38 Platby zaměstnavatele zdravotní pojišťovně

Ing. Antonín Daněk 
____r , ___ rv

41 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
42 Zdravotní pojištění a dva pracovněprávní vztahy

v kalendářním měsíci
Ing. Antonín Daněk

45 Průměrná mzda a postupy ve zdravotním pojištění 
od 1.1. 2025
Ing. Antonín Daněk

CO NAJDETE V APLIKACI
48 Změny u srážek ze mzdy od 1. 10. 2024

Ing. Miroslav Bulla

PRÁCE A MZDA 11/2024 1

mailto:zakaznicke@wolterskluwer.cz

